
Centrale Unica di Committenza

CUSTOZA GARDA TIONE

COPIA

DETERMINAZIONE
R.G. N. 32 DEL 22-03-2019

OGGETTO: “CUP E83G18000020001 CIG MASTER 7805276D81 - PROCEDURA APERTA
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA,
COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NELLA FASE DI PROGETTAZIONE
(CSP), e SERVIZI OPZIONALI PER DIREZIONE E CONTABILITA DEI LAVORI E CSE,
NELLAMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO, RISTRUTTURAZIONE E VALORIZZAZIONE DI
VILLA BALLADORO POLO CULTURALE DI ARTE, NATURA STORIA ED ARCHEOLOGIA.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.”

Premesso che il Comune di Povegliano Veronese con determinazione del Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici n. 37 del 21 febbraio 2019:
ha adottato il provvedimento a contrarre per l’affidamento del servizio di progettazione

- definitiva esecutiva e coordinamento in fase di progettazione riguardanti l’intervento di
restauro, ristrutturazione e valorizzazione di Villa Balladoro polo culturale di arte, natura storia
ed archeologia, riservandosi la facoltà di affidare, in un secondo momento, l’incarico di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
ha impegnato la spesa al competente capitolo di bilancio;

- ha stabilito di affidare il servizio ai sensi dell’art. 157, c. 2, ultimo periodo, del decreto
- legislativo n. 50/2016 e smi. mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60, del
medesimo decreto legislativo n. 50/2016 e smi, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione, di parità di trattamento e di proporzionalità, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell'articolo 95, comma 6, del medesimo decreto;
ha approvato il bando, il disciplinare di gara, i modelli relativi alla documentazione

- amministrativa, il DGUE, il disciplinare d’incarico e il calcolo dei corrispettivi servizi relativi
all’architettura e all’ingegneria;
ha demandato alla CUC “Custoza Garda Tione” l'espletamento della procedura di gara fino

- all’adozione della determina di aggiudicazione, pubblicando il bando ai sensi degli articoli 36,
72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e smi e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2
dicembre 2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo pretorio e sul profilo
del committente Comune di Povegliano Veronese e CUC Custoza Garda Tione nella sezione
Amministrazione Trasparente, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e
trasporti, dando un termine di ricezione delle offerte di quindici (15) giorni dalla data di
trasmissione del bando di gara;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 32 del 22-03-2019 Pag. 1 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dato atto che la spesa complessiva posta a base di gara per l'affidamento del servizio di
progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento in fase di progettazione dei lavori in argomento
ammonta ad € 99.657,27, oltre all'IVA ed agli oneri previdenziali ed assistenziale;

Considerato, inoltre, che ai fini dell’art. 35, c. 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 4. e
smi. (Soglia di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti), il valore
massimo stimato per il presente appalto relativo ai servizi tecnici in affidamento ed opzionali viene
valutato in complessivi € 220.854,13, al netto dell’IVA e comprensivo degli oneri previdenziali
assistenziali, con costi della sicurezza relativi ad interferenze pari a zero;

Stabilito, ai sensi dell’articolo 60, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, un termine per la
presentazione delle offerte di giorni 15 (quindici) a decorrere dalla data di invio del bando di gara,
rilevata l’urgenza di procedere all’aggiudicazione del servizio in argomento nel più breve tempo
possibile per poter addivenire alla conferma del contributo di cui al DPCM 27 settembre 2018 entro
il termine perentorio stabilito all’articolo 2, comma 1, del predetto decreto, in quanto la perdita del
contributo in argomento rappresenterebbe un grave danno al Comune di Povegliano Veronese;

Dato atto che i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna, Povegliano Veronese e San Pietro in Cariano hanno sottoscritto, in data 1°
marzo 2019, una convenzione per la gestione associata della funzione e delle attività di
acquisizione di lavori, servizi e beni con la realizzazione di una Centrale Unificata di Committenza;

Visto il vigente Protocollo Operativo approvato con deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali
n. 14 del 04/02/2016 per il Comune di Valeggio sul Mincio, n. 19 del 02/02/2016 per il Comune di
Sona, n. 15 del 02/02/2016 per il Comune di Castelnuovo del Garda, n. 17 del 04/02/2016 per il
Comune di Sommacampagna, n. 33 del 05/02/2016 per il Comune di Bardolino, n. 18 del
04/02/2016 per il Comune di Povegliano Veronese e n. 147 del 18/10/2017 per il Comune di San
Pietro in Cariano, come successivamente modificato e integrato, con il quale sono stati definiti gli
aspetti esecutivi e le azioni meramente operative per un efficace funzionamento della Centrale
Unica di Committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i comuni
sopraindicati;

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all’AUSA con il numero 0000548586 in data
18.02.2016;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Valeggio n. 16 del 22/02/2018, come successivamente
rettificato ed integrato con il quale, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della convenzione è stato
nominato il Responsabile della CUC suddetta ed ai sensi del comma 2 del medesimo articolo sono
stati altresì nominati i Vice Responsabili i quali sostituiscono il suddetto Responsabile in caso di
assenza o impedimento, ovvero, a seguito di apposita programmazione;

Rilevato che con determinazione n. 1 del 9 gennaio 2019 il Responsabile della CUC
“Custoza-Garda-Tione” ha approvato, ai sensi dell’art. 3 lettera a) del Protocollo Operativo, la
programmazione dei fabbisogni per l’anno 2019 individuando per ogni lavoro, fornitura o servizio il
Responsabile del Procedimento – Vice Responsabile della CUC

Vista la determinazione a contrarre del Vice Responsabile della CUC Custoza Garda Tione RG. n.
18 del 22.2.2019 con la quale è stato stabilito di procedere alla pubblicazione del bando di garasecondo le modalità sopra indicate;

Stabilito, che il bando di gara del 25 febbraio 2019 prevedeva, come termine ultimo di
presentazione delle offerte, il termine delle ore 12.00 del 14 marzo 2019 e che l’esame delle offerte
sarebbe avvenuto alle ore 9.00 del 15 marzo 2019;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 32 del 22-03-2019 Pag. 2 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Precisato  inoltre, che a presidio della qualità della prestazione da eseguire, è stata inserita una
soglia di sbarramento al punteggio tecnico pari a 40 (quaranta) punti, che esclude la
partecipazione dei concorrenti il cui punteggio risulti inferiore alla predetta soglia;

Rilevato che la Stazione Appaltante procederà comunque all’aggiudicazione in presenza anche di
una (1) sola offerta;

Vista la determinazione del Vice Responsabile della CUC Custoza Garda Tione RG. n. 31 del
22.3.2019, con la quale si approvano i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 relativi all’esame delle offerte
pervenute Parte Amministrativa e si provvede all’ammissione dei concorrenti alla fase successiva
di apertura delle offerte tecniche;

Ritenuto  necessario, ai sensi dell’art. 77, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi., procedere alla
nomina della commissione giudicatrice per l’esame delle offerte  pervenute per la procedura di cui
trattasi;

Viste le Linee guida n. 5, approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1190 del 16.11.2016, recanti
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio
dei componenti delle commissioni giudicatrici”, nelle quali si delineano le funzioni delle commissioni
giudicatrici, i requisiti di moralità e compatibilità, i criteri per la comprovata esperienza e
professionalità, le modalità di iscrizione e di aggiornamento dell’ Albo, le modalità di selezione dei
commissari di gara;

Considerato che, nelle more dell’entrata a regime dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice e delle
conseguenti nuove modalità di composizione delle commissioni di aggiudicazione, si rende
necessario applicare, in ogni caso, i principi enunciati nelle citate Linee Guida n. 5 nella procedura
di nomina di detti organismi, che nel periodo transitorio competono alle stazioni appaltanti, ai sensi
dell’art. 216, c. 12, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi.;

Ritenuto di individuare ai sensi dell’art. 77, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi. sulla base
delle competenze ed esperienze specifiche quali componenti della Commissione giudicatrice per la
gara in oggetto, i soggetti qui di seguito indicati:

Presidente: Arch. Fabio Dal Barco - Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Sona;
Membro: Arch. Ivo Mazzi - Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Valeggio
sul Mincio;
Membro: Geom. Renzo Fratton - Responsabile del Settore Tecnico – Servizio edilizia Privata;

Dato atto che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi
maturata, è stata valutata e comprovata dall’analisi effettuata dal sottoscritto dei rispettivi curricula,
che si allegano al presente provvedimento di nomina;

Ravvisato che ai sensi dell’art, 77 c. 10, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi., ai componenti
della Commissione come sopra individuati, non spetta alcun compenso;

Ritenuto di individuare per le funzioni di verbalizzante delle sedute della Commissione la
dipendente arch. Lara Finezzo, che ha dato la propria disponibilità;

Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, devono
dichiarare, ai sensi dell’art. 47, del D.P.R. n. 445/2000 e smi., l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6, dell’art. 77, del decreto legislativo n.
50/2016 e smi.;

Vista la dichiarazione dei sopra indicati componenti della Commissione che hanno rilasciato
sull’assenza di conflitto d’interesse con i soggetti ammessi alla gara ai sensi del sopracitato art. 77,
commi 4, 5 e 6, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 32 del 22-03-2019 Pag. 3 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ricordato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, del decreto
legislativo n. 50/2016 e smi, è il Geom. Stefano Zenari - Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Visti:
il decreto legislativo n. 267/2000 e smi.;

- il decreto legislativo n. 50/2016 e smi.;
-

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
1.

di nominare ai sensi dell’art. 77, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi. e sulla base delle
2.competenze ed esperienze specifiche quali componenti della Commissione giudicatrice per
la gara in oggetto i soggetti qui di seguito indicati:

Presidente: Arch. Fabio Dal Barco - Responsabile del Settore Lavori Pubblici del
Comune di Sona;
Membro: Arch. Ivo Mazzi - Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Valeggio sul Mincio;
Membro: Geom. Renzo Fratton - Responsabile del Settore Tecnico – Servizio edilizia
Privata ;

di dare atto, che alla Commissione giudicatrice:
3. si applicano le norme sulle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,

5 e 6, dell’art. 77, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi.;
è demandato il compito della scelta della migliore offerta, provvedendo all’esame e
alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti
e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara.

di dare atto che i sopra indicati componenti della commissione hanno rilasciato la
4.dichiarazione sull’assenza di conflitto d’interesse con i soggetti ammessi alla gara ai sensi
del sopracitato art. 77, commi 4,5 e 6, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi;

di prendere atto che ai sensi dell’art, 77 c. 10, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi., ai
5.componenti della commissione come sopra individuati non spetta alcun compenso;

di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione soprannominata;
6.

di disporre, ai sensi dell'art. 29, del decreto legislativo n. 50/2016 e smi., che la presente7.

determinazione sia pubblicata sul profilo committente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” rispettivamente del Comune di Povegliano Veronese e della CUC Custoza
Garda Tione, sulla piattaforma telematica Portale Appalti, in applicazione delle disposizionidi cui all'art. 37, del decreto legislativo n. 33/2013 e smi. e all'art. 1, c. 32, della legge n.

190/2012 e smi, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

IL RESPONSABILE
 ZENARI STEFANO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 32 del 22-03-2019 Pag. 4 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 ZENARI STEFANO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 32 del 22-03-2019 Pag. 5 di 5


